

Số: 131 /KH-UBND

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 09 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 1 của Nghị quyết số 71/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt Đề án Điều trị nghiện ma túy tự nguyện không thu phí tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy tỉnh

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 1 của Nghị quyết số 71/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt Đề án Điều trị nghiện ma túy tự nguyện không thu phí tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều trị nghiện ma túy và đa dạng hóa hình thức điều trị nghiện ma túy tự nguyện, góp phần làm giảm tỷ lệ tái nghiện ma túy, ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.
2. Hỗ trợ chi phí điều trị nghiện cho người nghiện ma túy tự nguyện, chia sẻ công tác cai nghiện tại gia đình, cai nghiện tại cộng đồng và cai nghiện bắt buộc.
3. Khuyến khích người nghiện ma túy tự nguyện tham gia điều trị nghiện ma túy; tạo điều kiện thuận lợi cho người nghiện ma túy và gia đình tiếp cận các dịch vụ cai nghiện ma túy, giúp người nghiện có cơ hội từ bỏ ma túy.
4. Sử dụng một phần Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy làm cơ sở điều trị nghiện tự nguyện có đủ năng lực, đáp ứng nhu cầu đa dạng về dịch vụ điều trị nghiện ma túy.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy ngày 09 tháng 12 năm 2000 và Luật Sửa đổi, bổ sung Luật Phòng, chống ma túy ngày 03 tháng 06 năm 2008; Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 1 của Nghị quyết số 71/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt Đề án Điều trị nghiện ma túy tự nguyện không thu phí tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân được biết, qua đó vận động toàn dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy, vận động người nghiện tham gia điều trị nghiện ma túy tự nguyện và tham gia giúp đỡ người nghiện ma túy sau cai hòa nhập cộng đồng; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong công tác phòng, chống ma túy ở các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, UBNDTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Thời gian thực hiện: trong quý IV năm 2019.

2. Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất, nhân sự, trang thiết bị tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy để đáp ứng cho việc tổ chức tiếp nhận và điều trị nghiện ma túy theo Nghị quyết đã được phê duyệt.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị liên quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2019.

3. Tổ chức tiếp nhận điều trị phục hồi, giáo dục, dạy nghề cho người nghiện ma túy tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội (Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy).

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Công an tỉnh, các Sở, ban ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu tiếp nhận học viên từ đầu tháng 10 năm 2019.

4. Bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về y tế, tư vấn, tâm lý xã hội phòng ngừa tái nghiện để phục vụ học viên.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế chủ trì phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên hàng năm.

5. Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 1 của Nghị quyết số 71/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án Điều trị nghiện ma túy tự nguyện không thu phí.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 trên địa bàn tỉnh. Trước thời điểm lập dự toán ngân sách hàng năm, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, xây dựng, tổng hợp kế hoạch thực hiện Chương trình và dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị tham gia trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, gửi Sở Tài chính để bố trí vào dự toán ngân sách theo quy định.

- Chỉ đạo Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy sắp xếp đội ngũ cán bộ, chuẩn bị cơ sở vật chất và lập hồ sơ để tiếp nhận học viên.

- Tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Đề án điều trị nghiện ma túy tự nguyện không thu phí trên địa bàn tỉnh 06 tháng và 01 năm.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra các địa phương trong việc đưa người nghiện ma túy tự nguyện vào điều trị cai nghiện tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị cai nghiện ma túy.

2. Trách nhiệm của Sở Y tế: Hướng dẫn, tập huấn chuyên môn cho cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện trong hoạt động điều trị cắt cơn, giải độc; điều trị thay thế chất gây nghiện. Thực hiện việc quản lý nhà nước về chuyên môn y tế theo đúng quy định.

3. Trách nhiệm của Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí kinh phí vào dự toán ngân sách nhà nước hàng năm theo khả năng cân đối ngân sách và quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của tỉnh.

5. Trách nhiệm của Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng (Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài Phát thanh – Truyền hình) phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan kịp thời đưa tin, bài, các chuyên mục giới thiệu tuyên truyền nội dung Đề án và các văn bản có liên quan đến đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

6. Trách nhiệm của Công an tỉnh: Chỉ đạo lực lượng công an các cấp, bộ phận nghiệp vụ hướng dẫn việc sử dụng công cụ hỗ trợ phục vụ cho công tác bảo vệ tại Cơ sở cai nghiện. Hỗ trợ việc bảo đảm tình hình an ninh trật tự tại Cơ sở cai nghiện.

7. Trách nhiệm của Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội xem xét trình cấp có thẩm quyền kiện toàn bộ máy, nhân sự của Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy phù hợp với tình hình hoạt động theo quy định của pháp luật.

8. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy và thân nhân gia đình người nghiện ma túy tự giác khai báo tình trạng sử dụng ma túy và tự nguyện đăng ký các hình thức điều trị nghiện phù hợp; tích cực phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện Đề án.

9. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, các tổ chức xã hội tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể hội viên và các tầng lớp nhân dân về công tác dự phòng, điều trị nghiện ma túy và hỗ trợ giúp đỡ người bệnh trong quá trình cai nghiện; giám sát, kiểm tra các cơ quan, tổ chức trong việc triển khai thực hiện Đề án.

10. Trách nhiệm của Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy: Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức, tiếp nhận người nghiện ma túy tự nguyện; mối quan hệ giữa gia đình học viên với cơ sở trong quá trình điều trị; quy chế hoạt động; dự toán kinh phí hoạt động hàng năm để trình phê duyệt.

IV. Kinh phí tổ chức thực hiện Đề án

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật và nguồn đóng góp của gia đình người cai nghiện (nếu có) trên cơ sở định mức được UBND tỉnh phê duyệt.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai các nội dung trong Đề án đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án trong phạm vi, cơ quan, đơn vị mình và gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội;
- Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội;
- TTr.TU. TTr.HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- TTr. HĐND, UBND các huyện, TP thuộc tỉnh;
- Trung tâm Công báo và Website UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài PTTH tỉnh;
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- CVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX5(5)



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Tuấn